
Sábado,  13 de Fevereiro de 2016  *  Ano XVI  -  Edição nº 742

DIGA NÃO ÀS DROGAS

DR. FLORISVALDO ANTÔNIO FIORENTINO
Prefeito Municipal da Estância Turística de Ibitinga

Seção I ...................Gabinete do Prefeito
Seção II ................Secretarias Municipais
Seção III ...............................Autarquias
Seção IV ........................Empresa Pública 

e Fundação

PODER EXECUTIVO

PODER LEGISLATIVO
Câmara Municipal

Republicado por necessidade de retificação.

PORTARIA Nº 12.527
DE 04 DE JANEIRO DE 2016

Dispõe sobre a designação de servidores 
para compor Comissão para coordenação, 
acompanhamento e supervisão do “Curso Municipal 
Pré-Enem e Pré-Vestibular Gratuito”, criado pela Lei 
nº4.189 de 09 de Dezembro de 2015, assegurando-
lhe absoluta transparência e legalidade.

O PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
TURÍSTICA DE IBITINGA, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por lei,

RESOLVE:

Art. 1º. Ficam abaixo relacionados, os 
funcionários públicos municipais da Estância Turística 
de Ibitinga, DESIGNADOS para comporem Comissão 
para coordenação, acompanhamento e supervisão 
do “Curso Municipal Pré-Enem e Pré-Vestibular 
Gratuito”criado pela Lei nº 4.189 de 09 de Dezembro 
de 2015 assegurando-lhe absoluta transparência e 

legalidade:

Maria Luiza da Silva Rodrigues – RG.18.432.853-
6

Ana Cristina Matos Cardoso dos Santos Aranas 
– RG 38.936.724-2

Cláudia Aparecida Cicoti Silva – RG 18.034.719-6
Jisleine Maria Salvador Coleone – RG 20.061.229
Josinete de Camargo Mas Urtado – RG 

20.061.229
Lizandra Carrozze Vilela – RG 17.742292-0
Maristela Toledo – RG 17.742.249-X

Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data 
de sua publicação.

FLORISVALDO ANTÔNIO FIORENTINO
Prefeito Municipal

Registrada e publicada na Secretaria de 
Administração da P. M., em 04 de janeiro de 2016.

 
PEDRO WAGNER RAMOS

Secretário de Administração

PORTARIA Nº 12.541
DE 10 DE FEVEREIRO DE 2016.

O PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
TURÍSTICA DE IBITINGA, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por lei,

RESOLVE:

Nomear, a partir desta data, a Sra. CAROLINA 
SUMIKO TANAKA, RG nº 30.624.129-8, para exercer 
o emprego público de Auxiliar de Creche, com salários 
proporcionais à tabela de salários e vencimentos da 
Prefeitura Municipal, em virtude de aprovação em 
Concurso Público, homologado em 01/07/2013.

FLORISVALDO ANTÔNIO FIORENTINO
Prefeito Municipal

Registrada e republicada na Secretaria de 
Administração da P. M., em 10 de fevereiro de 2016.

 PEDRO WAGNER RAMOS
Secretário de Administração

PORTARIA Nº 12.542
DE 10 DE FEVEREIRO DE 2016.

O PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
TURÍSTICA DE IBITINGA, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por lei,

RESOLVE:

Nomear, a partir desta data, a Sra. NEILAMARA 
AMARAL FERMINO, RG nº 37.372.445-7, para 
exercer o emprego público de Professor de Educação 
Básica I – PEB I, com salários proporcionais à tabela 
de salários e vencimentos da Prefeitura Municipal, 
em virtude de aprovação em Concurso Público, 
homologado em 17/02/2012.

FLORISVALDO ANTÔNIO FIORENTINO
Prefeito Municipal

Registrada e republicada na Secretaria de 
Administração da P. M., em 10 de fevereiro de 2016.

PEDRO WAGNER RAMOS
Secretário de Administração

PORTARIA Nº 12.543
DE 10 DE FEVEREIRO DE 2016.

O PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
TURÍSTICA DE IBITINGA, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por lei,

RESOLVE:

Nomear, a partir desta data, a Sra. CAROLINE 
CRISTINA CAMARGO DA COSTA, RG nº 41.721.362-
1, para exercer o emprego público de Professor de 

Educação Básica I – PEB I, com salários proporcionais 
à tabela de salários e vencimentos da Prefeitura 
Municipal, em virtude de aprovação em Concurso 
Público, homologado em 17/02/2012.

FLORISVALDO ANTÔNIO FIORENTINO
Prefeito Municipal

Registrada e republicada na Secretaria de 
Administração da P. M., em 10 de fevereiro de 2016.

 
PEDRO WAGNER RAMOS

Secretário de Administração

PORTARIA Nº 12.544
DE 10 DE FEVEREIRO DE 2016.

O PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
TURÍSTICA DE IBITINGA, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por lei,

RESOLVE:

Conceder a Sra. SÔNIA APARECIDA ALVES 
BUENO DE MORAES, RG nº 13.500.204, Professora 
de Educação Básica I, 30 (trinta) dias de licença 
saúde em sua pessoa, com efeito retroativo, a partir 
de 25/01/2016, conforme processo administrativo nº 
986/16.

FLORISVALDO ANTÔNIO FIORENTINO
Prefeito Municipal

Registrada e publicada na Secretaria de 
Administração da P. M., em 10 de fevereiro de 2016

PEDRO WAGNER RAMOS
Secretário de Administração

A Prefeitura Municipal da Estância Turística 
de Ibitinga, através de Marisa Ap. Constantino 
Somenci, vem informar as seguintes publicações:

PREGÃO PRESENCIAL N° 024/2015 – 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 042/2015 
– LIBERAÇÃO. O Município de Ibitinga, através de 
seu gestor de atas, comunica a quem interessar, 
que com base no artigo 12, parágrafo 3°, inciso 
I, do Decreto Municipal n° 3.200/09, a empresa 
JB COMÉRCIO DE PEÇAS PARA VEÍCULOS EIRELI 
EPP, CNPJ 20.831.339/0001-47, ficou liberada 
dos compromissos assumidos na Ata de Registro 
de Preços n° 042/2015, sem a aplicação de 

penalidades. Ibitinga, 05 de fevereiro de 2016. João 
Paulo Baptista – Gestor das Atas.

EXTRATO DE CONTRATOS
CONTRATO Nº 004/2016 – 

CONCORRÊNCIA Nº 006/2015. Contratante: 
MUNICÍPIO DE IBITINGA. Contratada: 
CONSTRUTORA IBITINGA LTDA – EPP. Objeto: 
execução de serviços complementares no Teatro 
Municipal. Valor total: R$ 355.744,03. Vigência: a 
partir da assinatura até o laudo de conclusão da 
obra (execução: 08 meses a partir da ordem de 
serviço). Ibitinga, 20 de janeiro de 2016. Florisvaldo 
Antonio Fiorentino – Prefeito Municipal.

SEÇÃO II
Secretarias

Secretaria de Administração



Semanário Estância de Ibitinga 2Ibitinga, 13 de Fevereiro de 2016

JORNAL CIDADE DE RIO CLARO
AV. RIO CLARO, 283 - CENTRO
RIO CLARO-SP
CEP 13500-380   

FONE: (16) 3352-7000 - RAMAL 7009

SILVANA ROSSI - MTB 22.038

PRORROGAÇÃO E REAJUSTE DO CONTRATO Nº 
010/2013 – DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2013. 
Locatário: MUNICÍPIO DE IBITINGA. Locadores: 
MARIA HELENA DO NASCIMENTO TOGNOLI E 
HERDEIROS. Alteração: prorrogação do contrato por 
mais 12 meses, ou seja, de 29 de janeiro de 2016 a 
28 de janeiro de 2017, bem como reajuste (IGP-M: 
10,5443%), passando o valor mensal do aluguel 
para R$ 676,88, sendo o valor total para o período 
no importe de R$ 8.122,56. Ibitinga, 29 de janeiro 
de 2016. Florisvaldo Antonio Fiorentino – Prefeito 
Municipal.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2016 - 
HOMOLOGAÇÃO

1. Face ao apurado no processo licitatório 
Pregão Presencial nº 003/2016, que tem como 
objeto o registro de preços para aquisições futuras 
e parceladas de hortifrutigranjeiros, conforme edital, 
HOMOLOGO o objeto do presente certame à empresa 
M & E COMERCIO DE HORTIFRUTIGRANJEIROS E 
ALIMENTOS, CNPJ n° 21.471.688/0001-68, para 
todos os itens do pregão, pelo valor global de R$ 
1.289.550,00. 

2. Publique-se.	
3. Registrem-se os preços.
4. Cumpra-se.
Ibitinga, 12 de fevereiro de 2016.
Florisvaldo Antonio Fiorentino - Prefeito 

Municipal

PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2016 - 
HOMOLOGAÇÃO

1. Face ao apurado no processo licitatório Pregão 
Presencial nº 007/2016, que tem como objeto o 
REGISTRO DE PREÇOS para aquisições futuras e 
parceladas de diversos tipos de gêneros alimentícios 
estocáveis para atender a merenda escolar, conforme 
edital, HOMOLOGO os atos do processo em questão, 
tendo sido consideradas vencedoras as seguintes 
empresas:

01) COMERCIAL JOÃO AFONSO LTDA, CNPJ 
53.437.315/0001-67 para os seguintes itens: item 09 
(barra de cereal com banana) pelo valor unitário de 
R$ 0,57, item 18 (biscoito enrolado com goiabada) 
pelo valor unitário de R$ 0,43; item 19 (biscoito 
salgado tipo cracker integral) pelo valor de R$ 5,22 
por quilo; item 28 (erva doce para chá) pelo valor 
de R$  32,76 por quilo, item 33 (farinha láctea 
instantânea) pelo valor unitário de R$ 10,81 por lata; 
item 38 (fubá mimoso) pelo valor unitário de R$ 1,43 
e item 59 (puro alho - pote de 01 kg) pelo valor 
unitário de R$ 6,87.

02) MILK VITTA COMERCIO E INDUSTRIA LTDA, 
CNPJ 04.252.652/0001-74, para o item 41 (leite em 
pó integral instantâneo) pelo valor unitário de R$ 
14,00.

03) NUTRICIONALE COMERCIO DE ALIMENTOS 
LTDA, CNPJ 08.528.442/0001-17, para os seguintes 
itens: item 01 (achocolatado em pó) pelo valor 
unitário de R$ 4,50; item 07 (aveia em flocos finos) 
pelo valor unitário de R$1,78; item 08 (barra de 
cereais com cobertura de chocolate) pelo valor 
unitário de R$ 0,69; item 10 (batata palha - pacote 
500 gr) pelo valor unitário de R$ 4,82; item 15 
(biscoito doce tipo maisena) pelo valor unitário de R$ 
4,63; item 20 (biscoito salgado tipo água e sal) pelo 
valor unitário de R$ 4,70; item 22 (caldo de galinha: 
pacotes de 01 kg) pelo valor unitário de R$ 2,90; 
item 25 (chocolate ao leite em formato de animal) 
pelo valor unitário de R$ 0,69, item 26 (colorau em 
pó) pelo valor unitário de R$ 3,25;  item 32 (farinha 
de milho) pelo valor unitário de R$ 2,28; item 35 
(fermento em pó químico) pelo valor unitário de R$ 
8,35, item 40 (leite achocolatado - emb. tipo tetra 
pak 200 ml) pelo valor unitário de R$ 0,66; item 49 
(milho verde em conserva) pelo valor unitário de R$ 
7,90; item 52 (mistura p/preparo de pão francês - 
pré-mescla) pelo valor unitário de R$1,63; item 89 
(molho de tomate pronto) pelo valor unitário de R$ 
2,49;  item 55 (nectar de laranja) pelo valor unitário 
de R$ 0,66, item 31 (sal refinado iodado) pelo valor 
unitário de R$ 0,50 e item 64 (vinagre de maçã ou 
vinho) pelo valor unitário de R$ 1,75.

04) NORI DIST. PRODUTOS ALIMENTICIOS 

EIRELI – EPP, CNPJ 08.110.643/0001-08, para os 
seguintes itens: item 02 (açúcar cristal) pelo valor 
unitário de R$1,70; item 03 (alimento infantil de 
arroz) pelo valor unitário de R$ 15,68; item 04 
(alimento infantil de milho) pelo valor unitário de 
R$ 16,00; item 06 (arroz agulhinha longo, fino, tipo 
1) pelo valor unitário de R$ 2,00 item 27 (doce de 
leite pastoso ) pelo valor unitário de R$ 4,94; item 
34 (feijão carioca tipo 1) pelo valor unitário de R$ 
4,59; item 36 (fórmula infantil para crianças de 6 a 
12 meses) pelo valor unitário de R$ 11,75; item 37 
(formula infantil a base de soja) pelo valor unitário 
de R$ 44,00. 

05) FRIGOBOI COMERCIO DE CARNES LTDA, 
CNPJ 58.302.506/0001-35, para os seguintes itens: 
item 05 (amido de milho em embalagens de 01 
kg) pelo valor unitário de R$ 2,77, item 11 (bebida 
láctea com polpa de frutas) pelo valor unitário de R$ 
0,67; item 14 (biscoito doce integral sabor cacau) 
pelo valor unitário de R$ 11,17; item 22 (chá mate 
tostado) pelo valor unitário de R$ 2,54¸item 46 
(macarrão tipo ave maria) pelo valor unitário de R$ 
2,47;  item 53 (mistura para o preparo de pudim de 
leite) pelo valor unitário de R$ 6,11; item 56 (óleo de 
soja) pelo valor unitário de R$ 3,30; item 58 (pó para 
gelatina) pelo valor unitário de R$ 4,72. 

06) C.B. COSTA CICONE EIRELI – ME, CNPJ 
20.188.832/0001-49, para o item 16 (biscoito tipo 
rosquinha de leite) pelo valor unitário de R$ 4,35. 

07 ) GONCALVES & SOUZA - COMERCIO E 
REPRESENTAÇÕES LTDA, CNPJ 54.213.707/0001-
05 para o item 31 (farinha de mandioca torrada e 
moída) pelo valor unitário de R$ 1,86.

08) CHOCOKIM COMERCIO E INDUSTRIA 
DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA, CNPJ 
09.297.008/0001-36, para os seguintes itens:  item 
12 (biscoito doce com recheio sabor chocolate) pelo 
valor unitário de R$ 6,29; item 13 (biscoito doce 
com recheio sabor morango)  pelo valor unitário de 
R$ 6,29; item 17 (bolacha waffer sabor chocolate) 
pelo valor unitário de R$ 7,62; item 45 (macarrão de 
sêmola com ovos tipo parafuso) pelo valor unitário 
de R$ 2,31; item 63 (suco concentrado natural - 
galão 5 litros) pelo valor unitário de R$ 24,73.

09) CABRAL E SALES HORTIFRUTI LTDA – ME, 
CNPJ 09.494.379/0001-08, para os seguintes itens: 
item 30 (extrato de tomate concentrado de 850gr) 
pelo valor unitário de R$ 4,97 ; item 39 (goiabada 
cremosa) pelo valor unitário de R$ 3,30;  item 42 
(leite UHT integral) pelo valor unitário de R$ 2,21; 
item 43 (macarrão com ovos tipo argola) pelo valor 
unitário de R$ 2,47 e  item 44 (macarrão com ovos 
tipo padre nosso) pelo valor unitário de R$ 2,47.

10) DILAINI ENCARNACAO GALHARDO LOLI – 
ME, CNPJ 07.993.274/0001-78,  para o item 21 (café 
torrado e moído, tipo extra forte) pelo valor unitário 
de R$ 8,49. 

11) L. P. BELASCO HABES – ME, CNPJ 
20.945.273/0001-16, para os seguintes itens: item 
23 (camomila para chá) pelo valor unitário de R$ 
29,27 ; item 50 (mini bolo rico vitaminas e minerais 
– chocolate) pelo valor unitário de R$ 0,58; item 
51 (mini bolo sabor laranja) pelo valor unitário de 
R$ 0,58; item 57 (orégano) pelo valor unitário de 
R$ 2,97; item 60 (queijo petit suisse com polpa de 
fruta) pelo valor unitário de R$ 3,28.

12) ALIMENTAR DISTRIBUIDORA DE CARNES 
E FRIOS EIRELI, CNPJ 07.612.306/0001-48,  para 
os seguintes itens: item 29 (ervilha em conserva) 
pelo valor unitário de R$ 8,21; item 47  (margarina 
com sal) pelo valor unitário de R$ 4,85; item 48 
(margarina sem sal) pelo valor unitário de R$ 5,00, 
item 62 (seleta de legumes) pelo valor unitário de 
R$ 9,35 .

2. Publique-se.	
3. Registrem-se os preços.
4. Cumpra-se.
Ibitinga, 12 de fevereiro de 2016.
Florisvaldo Antonio Fiorentino - Prefeito 

Municipal

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 010/2016 - 
Abertura: O Prefeito do Município de Ibitinga 
comunica a todos os interessados a abertura do 
Pregão supracitado que tem como escopo o Registro 

de Preços para aquisições futuras e parceladas 
de diversos tipos de materiais para construção. 
Sessão de Julgamento: 25 de fevereiro de 2016, às 
14h00min. Maiores informações e/ou edital completo 
poderão ser obtidos no Departamento de Compras 
da Prefeitura ou pelo site www.ibitinga.sp.gov.br. 
Ibitinga, 12 de fevereiro de 2016. Florisvaldo Antônio 
Fiorentino - Prefeito Municipal.

A Prefeitura da Estância Turística de Ibitinga, 
através de seu Gestor das Atas de Registro de 
Preços, em cumprimento às exigências da Lei 
Federal 8.666/93 e do Decreto Municipal 3.200/09, 
comunica a quem puder interessar que em pesquisa 
de preços visando a verificação da compatibilidade 
dos preços registrados com o praticado no mercado, 
constatou que os seguintes valores ainda se 
encontram vantajosos a Administração: 

PREGÃO PRESENCIAL nº 053/2015: Ata 
de Registro de Preços nº 071/2015 - Detentor: 
OSMARINA REAME – ME, CNPJ nº 10.930.789/0001-
33. Itens: Item 01 (Areia grossa) pelo valor unitário 
de R$ 79,00; Item 02 (Areia fina mista) pelo valor 
unitário de R$ 62,00; Item 03 (Bica corrida) pelo 
valor unitário de R$ 46,40; Item 04 (Pedra britada I) 
pelo valor unitário de R$ 69,20; Item 05 (Pedrisco) 
pelo valor unitário de R$ 69,20. Ata de Registro de 
Preços nº 072/2015 - Detentor: L. C. BRIZOLARI & 
CIA LTDA – EPP, CNPJ nº 45.596.517/0001-23. Item 
06 (Tela nervurada, malha 10x10) pelo valor unitário 
de R$ 61,00. Ibitinga, 12 de fevereiro de 2016. João 
Paulo Baptista – Gestor das Atas.

A Prefeitura da Estância Turística de Ibitinga, 
através de seu Gestor das Atas de Registro de 
Preços, em cumprimento às exigências da Lei Federal 
8.666/93 e do Decreto Municipal 3.200/09, comunica 
a quem puder interessar que ficam registrados os 
preços para os seguintes produtos/serviços: 

PREGÃO PRESENCIAL nº 071/2015: Ata de 
Registro de Preços nº 001/2016 - Detentor: S. 
SAAD & CIA LTDA – EPP, CNPJ nº 49.271.901/0001-
07. Itens: Item 01 (Gás GLP 13kg para cozinha) pelo 
valor unitário de R$ 41,84 e Item 02 (Gás GLP 45kg 
para cozinha) pelo valor unitário de R$ 167,47.

PREGÃO PRESENCIAL nº 070/2015: Ata 
de Registro de Preços nº 002/2016 - Detentor: 
BIOCYCLUS INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ASFALTO 
EIRELI ME, CNPJ n° 08.811.617/0001-07. Item 01 
(CBUQ) pelo valor unitário de R$ 237,00 a tonelada. 
Ata de Registro de Preços nº 003/2016 - Detentor: 
GRECA DISTRIBUIDORA DE ASFALTOS S/A, CNPJ: 
02.351.006/0004-81. Itens: Item 02 (Emulsão 
Asfáltica RL - 1C) pelo valor unitário de R$ 1.630,00 
a tonelada e Item 03 (impermeabilizante de solo CM 
30) pelo valor unitário de R$ 3.246,00 a tonelada.

PREGÃO PRESENCIAL nº 001/2016: Ata 
de Registro de Preços nº 004/2016 - Detentor: 
IPIRANGA PRODUTOS DE PETROLEO S/A, CNPJ n° 
33.337.122/0022-51. Itens: Item 01 (Diesel) para 
a empresa pelo valor de R$ 2,60 por litro. Ata de 
Registro de Preços nº 005/2016 - Detentor: SMALL 
DISTRIBUIDORA DE DERIVADOS DE PETRÓLEO 
LTDA, CNPJ n° 02.044.526/0003-60. Itens: Item 02 
(Gasolina) pelo valor de R$ 3,00 o litro e Item 03 
(Etanol) pelo valor de R$ 2,23 o litro.

PREGÃO PRESENCIAL nº 004/2016: Ata 
de Registro de Preços nº 006/2016 - Detentor: 
ALIMENTAR DISTRIBUIDORA DE CARNES E FRIOS 
EIRELLI, CNPJ 07.612.306/0001-48. Itens: Item 08 
(Carne de frango – coxa e sobrecoxa), pelo valor 
unitário de R$ 8,05 o quilo e Item 09 (Peito de 
frango assado em tiras - congelado “IQF”), pelo 
valor unitário de R$ 14,90 o quilo. Ata de Registro 
de Preços nº 007/2016 - Detentor: J.B.S. S/A, CNPJ 
02.916.265/0011-31. Itens: Item 02 (Carne bovina 
– patinho – moída, congelada “IQF”), pelo valor 
unitário de R$ 11,28 o quilo e Item 03 (Carne bovina 
moída, cozida e congelada “IQF”), pelo valor unitário 
de R$ 20,00 o quilo. Ata de Registro de Preços nº 
008/2016 - Detentor: MINERVA DAWN FARMS IND. 
E COM. DE PROTEINAS S/A, CNPJ 09.104.182/0001-
15. Itens: Item 04 (Carne bovina moída, assada, 
congelada “IQF”), pelo valor unitário de R$ 19,80 o 
quilo; Item 12 (Mini almôndega bovina 3gr, cozida e 
congelada), pelo valor unitário de R$ 17,00 o quilo 

e Item 13 (Hambúrguer bovino grelhado sabor 
churrasco), pelo valor unitário de R$ 17,00 o quilo. 
Ata de Registro de Preços nº 009/2016 - Detentor: 
J.E. RISSI ALIMENTOS – ME, CNPJ 10.515.277/0001-
00. Itens: Item 05 (Carne bovina – acém - em cubos 
ou tiras, congelada “IQF”), pelo valor unitário de R$ 
13,89 o quilo e Item 14 (Salsicha congelada), pelo 
valor unitário de R$ 3,36 o quilo. Ata de Registro 
de Preços nº 010/2016 - Detentor: COMERCIAL 
DE CARNES E ALIM. SAO LUIZ LTDA, CNPJ 
48.357.263/0002-60. Itens: Item 06 (Carne bovina 
– coxão mole - cubos ou tiras), pelo valor unitário de 
R$ 13,48 o quilo; Item 10 (Carne de suíno - pernil ou 
lombo - cubos), pelo valor unitário de R$ 9,00 o quilo 
e Item 11 (Almôndega de carne bovina 15gr), pelo 
valor unitário de R$ 9,40 o quilo. Ata de Registro 
de Preços nº 011/2016 - Detentor: MULT BEEF 
COMERCIAL LTDA, CNPJ 02.886.959/0001-00. Itens: 
Item 01 (Carne bovina – acém ou músculo – moída), 
pelo valor unitário de R$ 10,00 o quilo e Item 07 
(Carne de frango – meio peito - congelado “IQF”), 
pelo valor unitário de R$ 8,20 o quilo. Ibitinga, 12 
de fevereiro de 2016. João Paulo Baptista – Gestor 
das Atas.

Ibitinga, 12 de fevereiro de 2016.

Marisa Ap. Constantino Somenci 
Diretora de Administração



Semanário Estância de Ibitinga 3Ibitinga, 13 de Fevereiro de 2016

Secretaria de Recursos Humanos e 
Relações do Trabalho

OFÍCIO N.º 127
Ibitinga, 04 de fevereiro de 2016

Tendo sido Vossa Senhoria aprovado (a) e 
classificado (a) em 16º lugar no concurso público 
nº 001/2012 para ESCRITURÁRIO, homologado em 
31/05/2012, vimos pelo presente convocar-lhe a 
comparecer a esta Prefeitura, junto a SECRETARIA 
DE RECURSOS HUMANOS E RELAÇÕES DE 
TRABALHO, munido (a) de todos os seus 
documentos pessoais, num prazo máximo de 48 
horas (dias úteis), a contar da data de recebimento, 
para tratar de assunto de seu interesse.

Caso Vossa Senhoria opte por não aceitar as 
condições apresentadas, deverá assinar o termo de 
desistência para que possamos convocar o próximo 
candidato.

Esclarecemos que o não comparecimento no 
prazo acima estipulado será visto como desistência 
ou desinteresse por parte de Vossa Senhoria.

Atenciosamente,

FLORISVALDO ANTÔNIO FIORENTINO
Prefeito Municipal

BELMIRO SGARBI NETO
Secretário de Recursos Humanos e Relações de 

Trabalho

ILMO (A) SR (A)
ANDRE LUIZ CICCOTTI

OFÍCIO Nº 128
Ibitinga, 04 de fevereiro 2016.

Tendo sido Vossa Senhoria aprovado (a) e 
classificado (a) em 135º lugar no CONCURSO 
PÚBLICO 001/2011 para PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO BÁSICA I, homologado em 17/02/2012, 
vimos pelo presente convocar-lhe a comparecer 
na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
para atribuição de aulas, devendo apresentar o 
comprovante de escolaridade exigida no edital, 
bem como a declaração de acúmulo do exercício 
de 2016.

Caso Vossa Senhoria opte por não aceitar as 
condições apresentadas, deverá assinar o termo de 
desistência para que possamos convocar o próximo 
candidato.

Havendo interesse em assumir, Vossa Senhoria 
deverá se apresentar na Secretaria de Recursos 
Humanos e Relações de Trabalho, no prazo de 48 
horas.

Esclarecemos que o não comparecimento no 
prazo acima estipulado será visto como desistência 
ou desinteresse por parte de Vossa Senhoria.

 
Atenciosamente,

FLORISVALDO ANTÔNIO FIORENTINO
Prefeito Municipal

BELMIRO SGARBI NETO
Secretário de Recursos Humanos e Relações de 

Trabalho

ILMO (A). SR(A)
FATIMA SUELI MAZONI MERGULHÃO

OFÍCIO Nº 129
Ibitinga, 04 de fevereiro 2016.

Tendo sido Vossa Senhoria aprovado (a) e 
classificado (a) em 136º lugar no CONCURSO 
PÚBLICO 001/2011 para PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 
BÁSICA I, homologado em 17/02/2012, vimos pelo 
presente convocar-lhe a comparecer na SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, para atribuição de aulas, 
devendo apresentar o comprovante de escolaridade 
exigida no edital, bem como a declaração de acúmulo 
do exercício de 2016.

Caso Vossa Senhoria opte por não aceitar as 
condições apresentadas, deverá assinar o termo de 
desistência para que possamos convocar o próximo 
candidato.

Havendo interesse em assumir, Vossa Senhoria 
deverá se apresentar na Secretaria de Recursos 
Humanos e Relações de Trabalho, no prazo de 48 
horas.

Esclarecemos que o não comparecimento no 
prazo acima estipulado será visto como desistência 
ou desinteresse por parte de Vossa Senhoria.

Atenciosamente,

FLORISVALDO ANTÔNIO FIORENTINO
Prefeito Municipal

BELMIRO SGARBI NETO
Secretário de Recursos Humanos e Relações de 

Trabalho

ILMO (A). SR(A)
ANA CRISTINA ZUCCO

OFÍCIO Nº 130
Ibitinga, 04 de fevereiro 2016.

Tendo sido Vossa Senhoria aprovado (a) e 
classificado (a) em 137º lugar no CONCURSO 
PÚBLICO 001/2011 para PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 
BÁSICA I, homologado em 17/02/2012, vimos pelo 
presente convocar-lhe a comparecer na SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, para atribuição de aulas, 
devendo apresentar o comprovante de escolaridade 
exigida no edital, bem como a declaração de acúmulo 
do exercício de 2016.

Caso Vossa Senhoria opte por não aceitar as 
condições apresentadas, deverá assinar o termo de 
desistência para que possamos convocar o próximo 
candidato.

Havendo interesse em assumir, Vossa Senhoria 
deverá se apresentar na Secretaria de Recursos 
Humanos e Relações de Trabalho, no prazo de 48 
horas.

Esclarecemos que o não comparecimento no 
prazo acima estipulado será visto como desistência 
ou desinteresse por parte de Vossa Senhoria.

Atenciosamente,

FLORISVALDO ANTÔNIO FIORENTINO
Prefeito Municipal

BELMIRO SGARBI NETO
Secretário de Recursos Humanos e Relações de 

Trabalho

ILMO (A). SR(A)
SIMONE APARECIDA MATEUS DA SILVA

OFÍCIO Nº 131
Ibitinga, 04 de fevereiro 2016.

Tendo sido Vossa Senhoria aprovado (a) e 
classificado (a) em 138º lugar no CONCURSO 
PÚBLICO 001/2011 para PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO BÁSICA I, homologado em 17/02/2012, 
vimos pelo presente convocar-lhe a comparecer 
na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
para atribuição de aulas, devendo apresentar o 
comprovante de escolaridade exigida no edital, 
bem como a declaração de acúmulo do exercício 
de 2016.

Caso Vossa Senhoria opte por não aceitar as 
condições apresentadas, deverá assinar o termo de 
desistência para que possamos convocar o próximo 
candidato.

Havendo interesse em assumir, Vossa Senhoria 
deverá se apresentar na Secretaria de Recursos 
Humanos e Relações de Trabalho, no prazo de 48 
horas.

Esclarecemos que o não comparecimento no 
prazo acima estipulado será visto como desistência 
ou desinteresse por parte de Vossa Senhoria.

Atenciosamente,

FLORISVALDO ANTÔNIO FIORENTINO
Prefeito Municipal

BELMIRO SGARBI NETO
Secretário de Recursos Humanos e Relações de 

Trabalho

ILMO (A). SR(A)
SOLANGE FERREIRA DOS SANTOS

OFÍCIO Nº 142
Ibitinga, 10 de fevereiro de 2016.

Tendo sido Vossa Senhoria aprovado (a) e 
classificado (a) em 153º lugar no Concurso Público 
nº 001/2011 para SERVENTE, homologado em 
17/02/2012, vimos pelo presente convocar-lhe a 
comparecer a esta Prefeitura, junto a SECRETARIA 
DE RECURSOS HUMANOS E RELAÇÕES DE 
TRABALHO, munido (a) de todos os seus 
documentos pessoais, num prazo máximo de 48 
horas (dias úteis), a contar da data de recebimento, 
para tratar de assunto de seu interesse.

Caso Vossa Senhoria opte por não aceitar as 
condições apresentadas, deverá assinar o termo de 
desistência para que possamos convocar o próximo 

candidato.

Esclarecemos que o não comparecimento no 
prazo acima estipulado será visto como desistência 
ou desinteresse por parte de Vossa Senhoria.

Atenciosamente,

FLORISVALDO ANTÔNIO FIORENTINO
Prefeito Municipal

BELMIRO SGARBI NETO
Secretário de Recursos Humanos e Relações de 

Trabalho
    

ILMO (A) SR (A)
DARLI FERREIRA DA SILVA

OFÍCIO Nº 143
Ibitinga, 10 de fevereiro de 2016.

Tendo sido Vossa Senhoria aprovado (a) e 
classificado (a) em 33º lugar no Processo Seletivo 
001/2015 para PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA 
I, homologado em 22/01/2016, vimos pelo presente 
convocar-lhe a comparecer na SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, para atribuição 
de aulas, devendo apresentar o comprovante 
de escolaridade exigida no edital, bem como a 

declaração de acúmulo do exercício de 2016.

Caso Vossa Senhoria opte por não aceitar as 
condições apresentadas, deverá assinar o termo de 
desistência para que possamos convocar o próximo 

candidato.

Havendo interesse em assumir, Vossa Senhoria 
deverá se apresentar na Secretaria de Recursos 
Humanos e Relações de Trabalho, no prazo de 48 

horas.

Esclarecemos que o não comparecimento no prazo 
acima estipulado será visto como desistência ou 

desinteresse por parte de Vossa Senhoria.
 

Atenciosamente,

FLORISVALDO ANTÔNIO FIORENTINO
Prefeito Municipal

BELMIRO SGARBI NETO
Secretário de Recursos Humanos e Relações de 

Trabalho

ILMO (A). SR(A)
DANIELE LOURENÇO BORIN



Semanário Estância de Ibitinga 4Ibitinga, 13 de Fevereiro de 2016

SEÇÃO IV
Empresa Pública/Fundação
Fundação Educacional Municipal
da Estância Turística de Ibitinga

ANEXO 13 - BALANÇO FINANCEIRO

FUNDACAO ED. MUNICIPAL DE IBITINGA
PRAÇA ROQUE RAINERI, S/N
02343386/0001-60 Exercício: 2015

VALORVALORT I T U L O S T I T U L O S

1 of 2

R E C E I T A D E S P E S A

5 - FUNDACAO ED. MUNICIPAL DE IBITINGA

DEZEMBRO(31/12/2015)

RECEITA ORÇAMENTÁRIA 91.962,26

91.962,26Ordinária

0,00Vinculada
0,00

TRANSFERENCIAS FINANCEIRAS RECEBIDAS 1.900.000,00
REPASSE RECEBIDO 1.900.000,00

EXTRA-ORÇAMENTARIA(218810000) 474.408,31

84.189,04RESTOS A PAGAR (INSCRIÇÃO)
RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS – INSCRIÇÃO NO EXERCÍCIO 17.247,85
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS – INSCRIÇÃO NO EXERCÍCIO 66.941,19

308.093,61DEPÓSITOS
PLANOS DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA MEDICA 17.557,08
OUTROS CONSIGNATÁRIOS 109.171,21
RETENÇÕES – EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS 17.927,99
RETENÇÕES – ENTIDADES REPRESENTATIVAS DE CLASSES 5.341,05
IMPOSTO SOBRE A RENDA RETIDO NA FONTE - IRRF 43.655,55
ISS 757,09
ENCARGOS SOCIAIS – OUTRAS ENTIDADES 424,84
INSS 113.258,80

82.125,66OUTRAS MOVIMENTAÇÕES EXTRA-ORÇAMENTÁRIAS
Conforme Anexo 13-A 82.125,66

SALDOS DO EXERC. ANTERIOR 560.450,58

560.450,58DISPONÍVEL
CAIXA 1.025,80
BANCOS CONTA MOVIMENTO  - DEMAIS CONTAS 559.424,78

TOTAL 3.026.821,15

DESPESA ORÇAMENTÁRIA 2.337.294,78
Ordinária 2.337.294,78
Vinculada 0,00

0,00

EXTRA-ORÇAMENTARIA(218810000) 528.289,03
RESTOS A PAGAR (Liquidados no periodo) 148.193,11

RESTOS A PAGAR PROCESSADO E PAGO 64.789,91
RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADO LIQUIDADO E PAGO 83.403,20

DEPÓSITOS 296.378,19
PLANOS DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA MEDICA 17.375,44
OUTROS CONSIGNATÁRIOS 109.000,23
RETENÇÕES – EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS 16.910,67
RETENÇÕES – ENTIDADES REPRESENTATIVAS DE CLASSES 5.338,16
ISS 623,79
IMPOSTO SOBRE A RENDA RETIDO NA FONTE - IRRF 38.155,51
ENCARGOS SOCIAIS – OUTRAS ENTIDADES 212,42
INSS 108.761,97

OUTRAS MOVIMENTAÇÕES EXTRA-ORÇAMENTÁRIAS 83.717,73
Conforme Anexo 13-A 83.717,73

SALDOS P/O EXERC. SEGUINTE 161.237,34
DISPONÍVEL 161.237,34

CAIXA 1.602,76
BANCOS CONTA MOVIMENTO  - DEMAIS CONTAS 102.989,05
APLICAÇÕES FINANCEIRAS DE LIQUIDEZ IMEDIATA 56.645,53

TOTAL 3.026.821,15

ANEXO 13 - BALANÇO FINANCEIRO

FUNDACAO ED. MUNICIPAL DE IBITINGA
PRAÇA ROQUE RAINERI, S/N
02343386/0001-60 Exercício: 2015

VALORVALORT I T U L O S T I T U L O S

2 of 2

R E C E I T A D E S P E S A

5 - FUNDACAO ED. MUNICIPAL DE IBITINGA

DEZEMBRO(31/12/2015)

CARLOS JOSÉ MEIRA CASTRO
CONTADOR

063.295.928-29

AGNALDO FERNANDES FERRARI
SUPERINTENDENTE DA FUNDAÇÃO

084.139.448-21

CELSO ROBERTO DOMINGUES
PRESIDENTE  DA FUNDAÇÃO

901.138.108-49



Semanário Estância de Ibitinga 5Ibitinga, 13 de Fevereiro de 2016

DEZEMBRO(31/12/2015)
ANEXO 14 - BALANÇO PATRIMONIAL

FUNDACAO ED. MUNICIPAL DE IBITINGA

1 of 3

ATIVO PASSIVO

Exercício Atual Exercício Anterior Exercício AnteriorExercício AtualESPECIFICAÇÃO ESPECIFICAÇÃO

Exercício de  2015

ISOLADO:5 - FUNDACAO ED. MUNICIPAL DE IBITINGA

PASSIVO CIRCULANTE 92.744,34106.611,04

26.900,77OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS, PREVIDENCIÁRIAS E ASSISTENCIAIS A PAGAR A CURTO PRAZO42.676,00

384,27PESSOAL A PAGAR 384,27
384,27PESSOAL A PAGAR DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 384,27

26.516,50ENCARGOS SOCIAIS A PAGAR 42.291,73
19.073,27INSS A PAGAR 29.036,16

7.443,23FGTS 13.255,57
44.899,59FORNECEDORES E CONTAS A PAGAR A CURTO PRAZO 30.209,09

44.899,59FORNECEDORES E CONTAS A PAGAR NACIONAIS A CURTO PRAZO 30.209,09
44.899,59FORNECEDORES NACIONAIS 30.209,09

925,70OBRIGAÇÕES FISCAIS A CURTO PRAZO 1.992,25

925,70OBRIGAÇÕES FISCAIS A CURTO PRAZO COM A UNIÃO 1.992,25
925,70PIS/PASEP A RECOLHER 0,00

0,00PIS/PASEP A RECOLHER 1.992,25
20.018,28DEMAIS OBRIGAÇÕES A CURTO PRAZO 31.733,70

20.018,28VALORES RESTITUÍVEIS 31.733,70
20.018,28CONSIGNAÇÕES 31.733,70

PASSIVO NÃO-CIRCULANTE 9.620,820,00

9.620,82OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS, PREVIDENCIÁRIAS E ASSISTENCIAIS A PAGAR A LONGO PRAZO0,00

9.620,82ENCARGOS SOCIAIS A PAGAR 0,00
9.620,82OUTROS ENCARGOS SOCIAIS 0,00

102.365,16TOTAL PASSIVO 106.611,04

PATRIMÔNIO LÍQUIDO
Exercício AnteriorExercício AtualESPECIFICAÇÃO

PATRIMÔNIO LIQUIDO 843.368,48428.810,10

568.353,20PATRIMÔNIO SOCIAL E CAPITAL SOCIAL 568.353,20

568.353,20PATRIMÔNIO SOCIAL 568.353,20
568.353,20PATRIMÔNIO SOCIAL – CONSOLIDAÇÃO 568.353,20
275.015,28RESULTADOS ACUMULADOS -139.543,10

275.015,28SUPERÁVITS OU DÉFICITS ACUMULADOS -139.543,10
169.997,61SUPERÁVITS OU DÉFICITS DO EXERCÍCIO -414.558,38
105.017,67SUPERÁVITS OU DÉFICITS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 275.015,28

843.368,48TOTAL PATRIMÔNIO LÍQUIDO 428.810,10

945.733,64TOTAL 535.421,14

ATIVO CIRCULANTE 177.058,35 573.140,36
560.450,58CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA 161.237,34
560.450,58CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA EM MOEDA NACIONAL 161.237,34

0,00APLICAÇÕES FINANCEIRAS DE LIQUIDEZ IMEDIATA 56.645,53
1.025,80CAIXA 1.602,76

559.424,78BANCOS CONTA MOVIMENTO  - DEMAIS CONTAS 102.989,05
4.119,20DEMAIS CRÉDITOS E VALORES A CURTO PRAZO 5.711,27
4.119,20OUTROS CRÉDITOS A RECEBER E VALORES A CURTO PRAZO 5.711,27
4.010,22VALORES EM TRÂNSITO REALIZÁVEIS A CURTO PRAZO 4.010,22

0,00OUTROS CRÉDITOS – FINANCEIROS 1.692,25
108,98CRÉDITOS A RECEBER POR REEMBOLSO DE SALÁRIO FAMÍLIA PAGO 8,80

8.570,58ESTOQUES 10.109,74
8.570,58ALMOXARIFADO 10.109,74
5.739,35MATERIAL DE CONSUMO 10.053,79

139,96GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 10,85
2.691,27MATERIAL DE EXPEDIENTE 45,10

ATIVO NÃO-CIRCULANTE 358.362,79 372.593,28
118.642,41ATIVO REALIZÁVEL A LONGO PRAZO 118.642,41
118.642,41CRÉDITOS A LONGO PRAZO 118.642,41
118.642,41DIVIDA ATIVA NÃO TRIBUTÁRIA 118.642,41
253.950,87IMOBILIZADO 239.720,38
262.936,96BENS MÓVEIS 251.938,63

55.492,83BENS DE INFORMÁTICA 48.577,83
101.360,48MÓVEIS E UTENSÍLIOS 97.547,48
58.911,75MATERIAIS CULTURAIS, EDUCACIONAIS E DE COMUNICAÇÃO 55.246,42
47.171,90MÁQUINAS, APARELHOS, EQUIPAMENTOS E FERRAMENTAS 50.566,90

0,00BENS IMÓVEIS 44.723,00
0,00BENS DE USO ESPECIAL 44.723,00

-8.986,09(-) DEPRECIAÇÃO, EXAUSTÃO E AMORTIZAÇÃO ACUMULADAS -56.941,25
-8.986,09(-) DEPRECIAÇÃO ACUMULADA – BENS MÓVEIS -56.551,25

0,00(-) DEPRECIAÇÃO ACUMULADA – BENS IMÓVEIS -390,00

945.733,64TOTAL 535.421,14

DEZEMBRO(31/12/2015)
ANEXO 14 - BALANÇO PATRIMONIAL

FUNDACAO ED. MUNICIPAL DE IBITINGA

2 of 3

ATIVO PASSIVO

Exercício Atual Exercício Anterior Exercício AnteriorExercício AtualESPECIFICAÇÃO ESPECIFICAÇÃO

Exercício de  2015

ISOLADO:5 - FUNDACAO ED. MUNICIPAL DE IBITINGA

166.948,61 564.569,78ATIVO FINANCEIRO

ATIVO PERMANENTE 368.472,53 381.163,86

PASSIVO FINANCEIRO (106.611,04)+ Restos não Processado(25.365,24) 131.976,28 184.264,93

PASSIVO PERMANENTE 0,00 9.620,82

SALDO PATRIMONIAL 403.444,86 751.847,89



Semanário Estância de Ibitinga 6Ibitinga, 13 de Fevereiro de 2016

ESPECIFICAÇÃO ESPECIFICAÇÃO

Exercício Atual Exercício Anterior Exercício AnteriorExercício AtualSALDOS DOS ATOS POTENCIAIS ATIVOS (Contas Grupo 811xxx e 8944201) SALDOS DOS ATOS POTENCIAIS PASSIVOS ( Contas do Grupo 812xxxxxx)

DEZEMBRO(31/12/2015)
ANEXO 14 - BALANÇO PATRIMONIAL

FUNDACAO ED. MUNICIPAL DE IBITINGA

3 of 3Exercício de  2015

COMPENSAÇÕES 107.630,7696.151,71
107.630,76EXECUÇÃO DE OBRIGAÇÕES CONTRATUAIS 96.151,71

107.630,76TOTAL 96.151,71

CARLOS JOSÉ MEIRA CASTRO
CONTADOR

063.295.928-29

AGNALDO FERNANDES FERRARI
SUPERINTENDENTE DA FUNDAÇÃO

084.139.448-21

CELSO ROBERTO DOMINGUES
PRESIDENTE  DA FUNDAÇÃO

901.138.108-49

ESPECIFICAÇÃO ESPECIFICAÇÃO

Exercício Atual Exercício Anterior Exercício AnteriorExercício AtualSALDOS DOS ATOS POTENCIAIS ATIVOS (Contas Grupo 811xxx e 8944201) SALDOS DOS ATOS POTENCIAIS PASSIVOS ( Contas do Grupo 812xxxxxx)

DEZEMBRO(31/12/2015)
ANEXO 14 - BALANÇO PATRIMONIAL

FUNDACAO ED. MUNICIPAL DE IBITINGA

3 of 3Exercício de  2015

COMPENSAÇÕES 107.630,7696.151,71
107.630,76EXECUÇÃO DE OBRIGAÇÕES CONTRATUAIS 96.151,71

107.630,76TOTAL 96.151,71

CARLOS JOSÉ MEIRA CASTRO
CONTADOR

063.295.928-29

AGNALDO FERNANDES FERRARI
SUPERINTENDENTE DA FUNDAÇÃO

084.139.448-21

CELSO ROBERTO DOMINGUES
PRESIDENTE  DA FUNDAÇÃO

901.138.108-49

ANEXO 13A - Demonst. das contas de receita e despesa que constituem o Título de "Diversas Contas" do Balanço Financeiro

FUNDACAO ED. MUNICIPAL DE IBITINGA
PRAÇA ROQUE RAINERI, S/N
02343386/0001-60 Exercício: 2015

D E S P E S AC R É D I T OT I T U L O S R E C E I T A

1 of 1

M O V I M E N T O  D O  P E R I O D O R E S U L T A D O  D O  P E R I O D O

D É B I T O

5 - FUNDACAO ED. MUNICIPAL DE IBITINGA

DEZEMBRO(31/12/2015)

ATIVO CIRCULANTE 65.071,05 61.939,82 0,00 3.131,23
DEMAIS CRÉDITOS E VALORES A CURTO PRAZO 11.673,57 10.081,50 0,00 1.592,07
ESTOQUES 53.397,48 51.858,32 0,00 1.539,16

ATIVO NÃO-CIRCULANTE 50.319,41 64.549,90 14.230,49 0,00
IMOBILIZADO 50.319,41 64.549,90 14.230,49 0,00

PASSIVO CIRCULANTE 5.260.605,39 5.326.760,74 66.155,35 0,00
OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS, PREVIDENCIÁRIAS E ASSISTENCIAIS A PAGAR A CURTO PRAZO4.799.765,31 4.799.765,31 0,00 0,00
FORNECEDORES E CONTAS A PAGAR A CURTO PRAZO 448.617,07 513.705,87 65.088,80 0,00
OBRIGAÇÕES FISCAIS A CURTO PRAZO 12.223,01 13.289,56 1.066,55 0,00

PASSIVO NÃO-CIRCULANTE 12.227,78 2.606,96 0,00 9.620,82
OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS, PREVIDENCIÁRIAS E ASSISTENCIAIS A PAGAR A LONGO PRAZO12.227,78 2.606,96 0,00 9.620,82

PATRIMÔNIO LIQUIDO 169.997,61 169.997,61 0,00 0,00
VARIAÇÃO PATRIMONIAL DIMINUTIVA 76.722,05 5.756,37 0,00 70.965,68
VARIAÇÃO PATRIMONIAL AUMENTATIVA 0,00 1.739,82 1.739,82 0,00

T O T A L 5.634.943,29 5.633.351,22 82.125,66 83.717,73

CARLOS JOSÉ MEIRA CASTRO
CONTADOR

063.295.928-29

AGNALDO FERNANDES FERRARI
SUPERINTENDENTE DA FUNDAÇÃO

084.139.448-21

CELSO ROBERTO DOMINGUES
PRESIDENTE  DA FUNDAÇÃO

901.138.108-49


